



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 7291110  
capitale sociale € 145.397.150 int. vers. - C.F. - P. Iva e n. iscrizione R.I. di Venezia 03341820276 - PEC: [protocollo@cert.gruppoveritas.it](mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it)  
[info@gruppoveritas.it](mailto:info@gruppoveritas.it) [www.gruppoveritas.it](http://www.gruppoveritas.it) @gruppoveritas @gruppoveritas gruppoveritas

Rif. LLPP 22-22/ADA

Mestre, 21 Gennaio 2026

### **PRESA ATTO MODIFICA CONTRATTUALE**

**Modifica contrattuale art. 106 comma 1 lettera a) e comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016 nell'ambito dei lavori di ripristino idraulico di un tratto di fognatura in Via Banchina dell'Azoto a Venezia Portomarghera. Codice CIG 91025405A2 – Codice CUP I77B16000340005. RIF. LLPP 22-22/ADA. Rfq\_1167.**

Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto disposto nella procura conferita dal Direttore Generale della Società,

#### **Premesso**

- Che, in data 19/05/2022 veniva stipulato il contratto Rep. 43689 22-22/ADA con l'impresa COGEFRI INFRASTRUTTURE S.R.L. con sede in Badia Polesine (RO), per i lavori di ripristino idraulico di un tratto di fognatura in Via Banchina dell'Azoto a Venezia Portomarghera per un importo complessivo di € 497.658,26 di cui € 23.161,49 per oneri per la sicurezza e € 11.935,20 non soggetti a ribasso;
- Che, in fase di esecuzione delle opere sono state valutate alcune modifiche al progetto originario, determinate da circostanze impreviste e imprevedibili e dalle richieste di modifica avanzate dall'Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Settentrionale finalizzate alla realizzazione del nuovo ponte ferroviario;
- Che, alla luce di quanto sopra esposto, il Direttore dei Lavori in data 30/09/2025 ha redatto una Perizia di Modifica contrattuale che prevede lavori aggiuntivi per un importo di € 48.571,91, corrispondente ad un aumento del 9,76%;
- Che tale modifica, come previsto all'art.106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, non altera la natura complessiva del contratto e risulta inferiore sia alle soglie previste all'art. 35 del Codice Appalti sia al 15% del valore iniziale del contratto;
- Che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, il Direttore dei Lavori, sempre in data 30/09/2025 ha redatto un verbale di concordamento nuovi prezzi e ha proceduto alla rideterminazione dei prezzi, ai sensi dell'art. 26 comma 6-ter del Decreto-legge 50/2022 per gli Stati di Avanzamento Lavori relativi ai lavori eseguiti a tutto il 31/10/2025;
- Che, la rideterminazione dei prezzi ha comportato un aumento dell'importo contrattuale pari a € 28.506,10;
- Che, l'adeguamento prezzi relativo al periodo 2023, 2024 e 2025 è stato calcolato applicando il



prezzario aggiornato della regione Veneto, confrontato con i prezzi di gara;

- Che, le suddette modifiche hanno comportato complessivamente un aumento dell'importo contrattuale di € 77.078,01;
- Che, in data 30/09/2025 il Rup, Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto ha approvato sotto il profilo tecnico-giuridico ed economico una modifica contrattuale ai sensi sia dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016 che comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 48.571,91, corrispondente ad un aumento del 9,76% dell'importo originario e una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in conformità al DL n. 50/2022 che comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 28.506,10;
- Che trattandosi di una modifica intervenuta nel corso del periodo di efficacia contrattuale disciplinata dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, alla medesima viene assegnato il medesimo CIG assegnato al contratto principale ovvero 91025405A2;

#### Visto

- La Relazione del Direttore Lavori, il Verbale di concordamento nuovi prezzi e l'approvazione del RUP che approva le modifiche contrattuali e l'ulteriore spesa ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) e lettera b) del D.Lgs 50/2016;
- Che l'operatore economico risulta in possesso di attestazione SOA in corso di validità in categoria e classifica adeguata;




#### Prende atto

- Delle intervenute modifiche contrattuali per l'importo complessivo di € 77.078,01 e dispone di procedere all'integrazione dell'importo del contratto LLPP 22-22/ADA Rep. 43689/22 del 19/05/2022 stipulato con l'Impresa COGEFRI INFRASTRUTTURE S.R.L. ricorrendo:
  - i presupposti dell'art. 106 commi 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016 per un importo di € 48.571,91;
  - i presupposti dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per un importo di € 28.506,10.
- Che per effetto delle suddette modifiche contrattuali l'importo complessivo del contratto LLPP 22-22/ADA Rep. 43689/22 del 19/05/2022 risulta pari a 574.736,27;

#### Demanda

- Di comunicare le suddette modifiche contrattuali per corrispondenza secondo l'uso del commercio;



**Veritas s.p.a.** - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 7291110  
capitale sociale € 145.397.150 int. vers. - C.F. - P. Iva e n. iscrizione R.I. di Venezia 03341820276 - PEC: [protocollo@cert.gruppoveritas.it](mailto:protocollo@cert.gruppoveritas.it)  
[info@gruppoveritas.it](mailto:info@gruppoveritas.it) [www.gruppoveritas.it](http://www.gruppoveritas.it)  [gruppoveritas](#)  [@gruppoveritas](#)  [gruppoveritas](#)

- al RUP, la comunicazione all'ANAC dell'avvenuta modifica come previsto dall'art.106 comma 8 del medesimo D.lgs. 50/2016.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI  
Dott.ssa Laura Meggiorato

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i.

